令和元年 鳥羽市教育委員会会議録

第 9回 定例会

場 所     鳥羽市教育委員会事務局 教育長室

期 日     令和元年 9月 27日（金）

開 会     午後 1時 30分

閉 会     午後 4時 00分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    亀 川 聖 子

委   員    江 崎 ユ ミ

委   員    岡 村 忠 夫

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    山 本 勝 利

学校教育課長   岩 本 和 也

生涯学習課長   岩 井   太

（書 記）

総務課長補佐   寺 本 晃 洋

 1

件   名
日程第１

会議録（令和元年第 8回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

 なし

議 事 結 果 承 認

件   名 日程第２ 諸報告について

報 告 事 項

【報告】

（教育長）

1．諸活動 [場所]

８月２８日（水）生徒指導情報交換会[市立図書館]

  ２９日（木）鳥羽市民大運会運営委員会[市長室]

        県少子化対策推進県民会議[県庁]

  ３０日（金）定例記者会見[市長室]

        県教育委員研修会[嬉野生涯学習センター]

        都市教育長会懇談会[松阪市]

９月 １日（日）市スポーツ少年団交歓会開会式[鳥羽高校体育館]

２日（月）サブ体育館祈願祭[鳥羽中央公園]

    ５日（木）大雨警報発令 待機[教育委員会事務局]

県教育委員会人事監来訪[教育長室]

長岡教育の明日を考える委員会役員来庁

    ７日（土）鳥羽東中学校体育祭[鳥羽東中学校]

    ９日（月）南勢志摩指導事務所長来訪[教育長室]

   １４日（土）運動会[神島小・中学校、答志小・中学校]

２１日（土）運動会[加茂小学校]

２４日（火）鏡浦地区懇談会[鏡浦小学校]

２５日（水）市校長会[商工会議所会議室]

２６日（木）予算決算常任委員会

（補正予算審議・給食調理民間委託）[市議会委員会室]

国民体育大会壮行会日[市長室]

   ２７日（金）市民功労者表彰選考委員会[市長室]

         定例教育委員会[教育長室]

 2

報 告 事 項

２．児童生徒及び学校の状況・情報交換

（教育長）

(1)児童・生徒指導事案に関すること

<学校教育課長より、市内小中学校における家庭環境に課題のある児童・生

徒や見守りが必要な児童・生徒への対応状況等について現状を報告>

(2)離島留学の現状と募集見込み

 <学校教育課長より、答志島オープンキャンパス等の参加状況、次年度留

学生募集のスケジュール等についての説明及び今年度の留学生の現状と

課題等を報告>

 ・島親留学の二人の留学生の内、1名については、中学校受験を目指した

いという本人の意向もあり、本日 9月 27日をもって元々在籍していた地

元の小学校へ転校することとなりました。

(3)安全、安心、快適化へ向けての取り組み

<総務課長より資料に基づき説明>

・特別教室のエアコン設置

 各小中学校の特別教室（2室程度）へのエアコン設置工事については、9

月 5日に入札し、11月末頃を工期として現在進めていますが、受託業者に

対してはできるだけ早期の完成を依頼しています。なお、鏡浦小学校につ

いては、令和 3年 4月に統合の見通しとなったことからエアコン設置工事

を見送る判断をさせていただきました。

・学校トイレの洋式化

 安楽島小学校、鳥羽東中学校において、トイレの洋式化を含む児童・生

徒用トイレ、職員用トイレの改修工事を実施し、年明け 1月頃の完成を目

指して現在設計業務を進めています。また、菅島小学校においても職員用

トイレの洋式化を含む改修工事と、多目的トイレの設置も予定しており、

年度内の完成に向けて準備をしています。なお、この 3校については、国

の交付金を活用してトイレ改修工事を実施しますが、その他の小中学校の

職員用トイレについても男女別に最低１基の洋式シャワートイレ、温便座

の設置を市単独事業で進めており、今年度中の完成を予定しています。

 3

報 告 事 項

(4)学校統合関係の懇談会

<教育長より今後の懇談会の予定について説明>

・鏡浦小学校（通学方法等の具体的な話し合い）

・長岡中学校（地元要望により 3地区町内会への説明会を予定）

・答志中学校（ＰＴＡ役員会での受け皿づくり）

・加茂小学校（船津町の一部地域の学校選択制へ）

・鳥羽小学校（鳥羽五丁目の学校選択制へ）

・菅島小学校（毎年の意見交換の実施）

３．市議会について

<教育長及び各課長より市議会 9月会議補正予算案の内容について説明>

[主な補正予算の内容]

・中央共同調理場の調理業務民間委託に関する債務負担行為について

債務負担行為 136,200千円（45,400千円×3年間）

・ガバメントクラウドファンディングを利用した海の博物館展示物作成

410千円

４．平成 31年度学力・学習状況調査の結果・分析と今後の取り組みについて

 <学校教育課長より、資料に基づき説明>

・平成 31年度の学力・学習状況調査は、全国並みという結果となりました。

 ・これまでは子どもたちの自尊感情が全国平均を上回る状況でしたが、近

年は下降傾向となっています。このことを踏まえて、子どもたちとの関わ

りを丁寧にお願いしたいという話を校長会の中でさせていただきました。

また、「今住んでいる地域の行事に参加していますか」、「地域や社会をよく

するために何をすべきかを考えることがありますか」といった設問に対し

ては、全国平均を上回る結果となっており、学力だけではなく、生きてい

くうえで大事にしていかなければならない部分もしっかりと見て、引き続

き学校現場では取り組んでいただきたいと伝えさせていただきました。

 ・全国学力・学習状況調査の結果については、10月 1日をめどに市のホー

ムページで公表を予定しています。

 4

報 告 事 項

５．今月のテーマ

（教育長）

●教育白書の作成と教育振興基本計画への反映

[主なスケジュール案]

① アンケート草案作り（10月、11月）

② アンケート実施（12月）

③ アンケートまとめ（1月、2月）

④ 結果の公表[白書]（3月）

 <教育長・教育委員間で意見交換。次回定例教育委員会でまとめていく>

委員質疑確認・意見

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

１．諸活動<「9月 5日大雨警報発表」について>

 （委員 B）

９月５日の大雨警報発表への対応について、一部学校で混乱があったと

のことについて説明をお願いします。

（教育長）

市内小中学校において、暴風警報発表時の対応についてはマニュアル化

していますが、大雨警報のみ発表された場合は、その都度、状況に応じて

各学校に対応していただいているところです。一部の学校においては、9

月 5日の大雨警報発表後、平常どおり授業を開始すると学校長が判断しま

したが、一部公共交通機関が運航を見合わす状況となったため、急きょ授

業の開始を遅らせることとなり、少し混乱がありました。

（委員 C）

  同じ校区の小学校と中学校で警報発表時の対応が異なると、両方の学校

に子どもを通わせている保護者は困惑すると思いますので、できるだけ保

護者の理解を得られるように進めていただきたいと思います。

（教育長）

  これまでも警報発表時には、同じ地域の小中学校で連携を取りながら対

応していますが、校区が広範囲に及ぶ小中学校においては、児童・生徒の

通学方法が多岐にわたるということもあり、より判断が難しくなります。

基本的には各学校で情報を収集し判断してもらう必要がありますが、教育

委員会としても情報の提供、共有に努めていきます。

 5

委員質疑確認・意見

及び

事務局応答説明

１．諸活動<「9月 24日鏡浦地区懇談会」について>

（委員Ｃ）

今後、学校統合に伴いスクールバスを購入する際には、例えば移動手段

の確保が困難である等、地域の課題解決につながるような活用方法を模索

して、日中は他の課も利用できるような検討していただきたいと思います。

（教育長）

  スクールバスについては、児童・生徒の通学以外にも様々な学校行事で

有効活用しており、弘道小学校のスクールバスにおいては福祉バスとして

も活用しています。課題はいくつかあると思いますが、できるだけ有効活

用できるように考えていきたいと思います。

２．(1)児童・生徒指導事案に関すること

（委員 B）

いじめ等については、自殺等の重大な事案をつながることの無いよう、

早期に把握して対応していく必要があると思います。各学校においては適

切に対応していただいていると思いますが、担任の先生一人が責任を背負

ってしまい、いじめの把握が遅れることの無いよう、オープンな体制づく

りをお願いしたいと思います。

（学校教育課長）

以前と比較すると、近年はいじめの定義が変わってきており、子どもた

ち自身が「いじめ」を受けたと感じた時点で、それは「いじめ」と判断し

ます。児童・生徒から訴えのあった場合は「いじめ」として認識し、当事

者から話を聞く等して事実関係を確認して対応していくという流れができ

ているため、担任の先生だけが責任を感じて抱え込んでしまうと状況には

ならないと考えています。ただし、深刻な案件に直面した時、子どもたち

自身が「いじめ」を訴えることができるかどうかについては、学年が上が

るほど難しい問題となってきますので、普段からのコミュニケーションや

相談しやすい雰囲気づくりをしていくことが重要なポイントになっている

と認識しています。

５．今月のテーマ「教育白書の作成と教育振興基本計画への反映」

（委員Ｄ）

   教育目標として楽しい学校づくりといった項目が挙がりますが、実際に

どういったことに努力すればいいのかということを明らかにするために、

子どもたちにとって楽しい学校とはどのような学校なのかをアンケート調

査することが必要だと思います。そして、調査結果の上位にあるものを重

視して教育振興基本計画の策定を進めていただきたいと思います。

 6

件   名
日程第３ 議案第４１号

 鳥羽市幼稚園則の一部改正について

担 当 課 説 明 等

（総務課長）資料に基づき説明

子ども・子育て支援法等の一部改正による幼児教育・保育の無償化の施

行に伴い、所要の改正をしたく本提案とします。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第４２号

 鳥羽市幼稚園給食費補助金交付要綱の廃止について

担 当 課 説 明 等

（総務課長）資料に基づき説明

子ども・子育て支援法等の一部改正による幼児教育・保育の無償化の施

行に伴い、所要の改正をしたく本提案とします。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

なし

議 事 結 果 承 認

件   名

日程第４ その他

１． 後援依頼について

２． その他

担 当 課 説 明 等

（総務課長）後援依頼各申請（写し）に基づき説明

1．後援依頼について

（1） 第 39回鳥羽ライオンズクラブ旗争奪少年少女球技大会

【前回：平成 30年第 7回】

（2） 海女サミット 2019           【前回：平成 28年第 8回】

（3） 第 7回税制クイズ大会         【前回：平成 30年第 6回】

２．その他

議 事 結 果 承 認

午後 4時 00分  閉 会